
 

ЕНИСЕЙСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
Красноярского края 

 

РЕШЕНИЕ 
 

31.05.2023                                   г. Енисейск                                      № 31-332 
 

 

О внесении изменений в Решение Енисейского городского Совета депутатов от 

15.12.2021 № 15-138 «Об утверждении Положения о муниципальном 

контроле на автомобильном транспорте и дорожном хозяйстве на 

территории муниципального образования город Енисейск» 
 

 

В соответствии с пунктом 19 части 1 статьи 14 Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 

31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь  

статьями  30, 32 Устава города Енисейска, Енисейский городской Совет 

депутатов 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Внести изменения в Решение Енисейского городского Совета 

депутатов от 15.12.2021 № 15-138 «Об утверждении Положения о 

муниципальном контроле на автомобильном транспорте и дорожном 

хозяйстве на территории муниципального образования город Енисейск»: 

1.1. В разделе 2: 

1) в подпункте 2.2.1. слова «размещается на официальном сайте 

муниципального образования город Енисейск (далее – официальный 

сайт)», заменить словим «размещается на официальном интернет-портале 

органов местного самоуправления (далее – официальный интернет-

портал)»; 

2) в абзаце 2 подпункта 2.6.2. слова «посредством размещения на 

официальном сайте» заменить словами «посредством размещения на 

официальном интернет – портале». 

1.2. Пункт 3.5 раздела 3 изложить в следующей редакции «3.5. Форма 

предписания утверждается нормативным актом Контрольного органа.». 



1.3. В разделе 5 слова «установлены приложением № 3» заменить 

словами «установлены приложением № 2»; 

1.4. Приложение № 1 к Положению о муниципальном контроле на 

автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории 

муниципального образования город Енисейск изложить в редакции 

согласно приложению № 1к Решению; 

1.5. Приложение № 2 к Положению о муниципальном контроле на 

автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории 

муниципального образования город Енисейск  признать утратившим силу; 

1.6. Приложение № 3 к Положению о муниципальном контроле на 

автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории 

муниципального образования город Енисейск изложить в редакции 

согласно приложению № 2 к Решению. 

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его опубликования в 

печатном средстве массовой информации «Информационный бюллетень 

города Енисейска Красноярского края» и подлежит размещению на 

официальном интернет-портале органов местного самоуправления 

муниципального образования – город Енисейск www.eniseysk.com.  

3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на 

комиссию по обеспечению законности, правопорядка и общественной 

безопасности. 

 

 

Председатель городского  

Совета депутатов               

Глава города Енисейска 

                              

 

 

 

 

  Н.В. Лобанова 

 

 

 

В.В. Никольский 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 1 к Решению  

Енисейского городского Совета 

депутатов  от 31.05.2023 № 31-332  

 

 

Приложение № 1 к Положению о муниципальном 

контроле на автомобильном транспорте и в 

дорожном хозяйстве на территории 

муниципального образования город Енисейск 
 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 

ИНДИКАТОРОВ РИСКА НАРУШЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ, 

ПРОВЕРЯЕМЫХ В РАМКАХ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

КОНТРОЛЯ НА АВТОМОБИЛЬНОМ ТРАНСПОРТЕ И В ДОРОЖНОМ 

ХОЗЯЙСТВЕ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОД ЕНИСЕЙСК 

 

 

1. Два и более дорожно-транспортных происшествия в течение тридцати 

календарных дней на одном и том же участке дороги местного значения в границах 

муниципального образования городской округ г. Енисейск.  

2. Наличие в отношении одного и того же контролируемого лица по одному и 

тому же объекту муниципального контроля не менее 2 предостережений в течение 

последнего года, о результатах учёта которых у органа муниципального контроля 

отсутствует информация.  

3. Проведение в отношении предусмотренного в пункте 2 настоящего 

приложения объекта муниципального контроля контрольного мероприятия без 

взаимодействия с контролируемым лицом, в ходе которого невозможно было 

установить отсутствие нарушений обязательных требований.  

4. Наличие в отношении одного и того же контролируемого лица в течение 

последнего года направленных не менее 2 уведомлений о проведении 

профилактического визита (при условии направления соответствующих уведомлений 

не позднее чем за 5 рабочих дней до дат проведения профилактических визитов) при 

отказе контролируемого лица участвовать в профилактическом  визите, неполучении 

контролируемым лицом уведомлений о проведении профилактического визита и (или) 

отсутствии контролируемого лица (его представителя) при проведении 

профилактического визита. 

5. Проведение в отношении контролируемого лица контрольного мероприятия 

без взаимодействия с контролируемым лицом, в ходе которого установлен факт 

несоответствия автомобильной дороги и (или) дорожного сооружения после 

проведения их строительства, реконструкции, капитального ремонта, ремонта и 

содержания, обязательным требованиям. 



Приложение № 2 к Решению  

Енисейского городского Совета 

депутатов  от 31.05.2023 № 31-332 

 

 

Приложение № 3 к Положению о муниципальном 

контроле на автомобильном транспорте и в 

дорожном хозяйстве на территории 

муниципального образования город Енисейск 

 

 

КЛЮЧЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ  

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ НА 

АВТОМОБИЛЬНОМ ТРАНСПОРТЕ И В ДОРОЖНОМ ХОЗЯЙСТВЕ В 

ГРАНИЦАХ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ- 

ГОРОД ЕНИСЕЙСК 
 

Индекс 

показателя 

Наименование 

ключевого показателя 

Период 

  2022 2023 2024 2025 2026 

А Показатели результативности, отражающие уровень минимизации вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям, уровень устранения риска 

причинения вреда (ущерба) 

А.1 количество людей, 

погибших в 

результате дорожно-

транспортных 

происшествий, 

произошедших по 

причине недостатков 

в содержании 

автомобильных дорог 

местного значения, на 

10000 жителей 

0,05 0,05 0,04 0,04 0,03 

А.2 количество людей, 

пострадавших в 

результате дорожно-

транспортных 

происшествий, 

произошедших по 

причине недостатков 

в содержании 

автомобильных дорог 

местного значения, на 

10000 жителей 

0,14 0,14 0,14 0,13 0 



 

ИНДИКАТИВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ  

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ НА АВТОМОБИЛЬНОМ ТРАНСПОРТЕ И В ДОРОЖНОМ 

ХОЗЯЙСТВЕ В ГРАНИЦАХ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ - ГОРОД ЕНИСЕЙСК 
 

      Индекс 

показателя 

Наименование 

показателя 

Формула расчета Комментарии 

(интерпретация 

значений) 

Целевые значения 

показателей 

Источник данных для 

определения 

значения показателя 

Индикативные показатели 

Б Показатели эффективности, применяемые для мониторинга 

контрольной деятельности, ее анализа, выявления проблем, 

возникающих при ее осуществлении, и определения причин их 

возникновения, характеризующих соотношение между степенью 

устранения риска причинения вреда (ущерба) и объемом трудовых, 

материальных и финансовых ресурсов, а также уровень вмешательства 

в деятельность контролируемых лиц 

Б.1 количество 

внеплановых 

контрольных 

мероприятий, 

проведенных за 

отчетный период 

Б.1 = Sum (КВМ) Б.1 определяется как 

сумма внеплановых 

контрольных 

мероприятий (КВМ), 

проведенных за 

отчетный период 

целевое значение 

не устанавливается, 

так как 

муниципальный 

контроль не 

преследует цели 

повышения 

интенсивности 

проведения 

муниципального 

контроля и 

привлечения к 

ответственности 

контролируемых 

лиц, а в большей 

степени 

ориентирован на 

результаты 

осуществления 

муниципального 

контроля в отчетном 

году 



профилактику 

нарушений 

обязательных 

требований 

Б.2 общее количество 

контрольных 

мероприятий с 

взаимодействием, 

проведенных за 

отчетный период 

Б.2 = Sum (КМСВ) Б.2 определяется как 

сумма контрольных 

мероприятий с 

взаимодействием 

(КМСВ), проведенных 

за отчетный период 

целевое значение 

не устанавливается 

результаты 

осуществления 

муниципального 

контроля в отчетном 

году 

Б.3 количество 

контрольных 

мероприятий, 

проведенных с 

использованием 

средств 

дистанционного 

взаимодействия, за 

отчетный период 

Б.3 = Sum (КМДист) Б.3 определяется как 

сумма контрольных 

мероприятий, 

проведенных с 

использованием 

средств 

дистанционного 

взаимодействия 

(КМДист), 

проведенных за 

отчетный период 

целевое значение 

не устанавливается 

результаты 

осуществления 

муниципального 

контроля в отчетном 

году 

Б.4 количество 

предостережений о 

недопустимости 

нарушения 

обязательных 

требований, 

объявленных за 

отчетный период 

Б.4 = Sum (КПНН) Б.4 определяется как 

сумма 

предостережений о 

недопустимости 

нарушения 

обязательных 

требований (КПНН), 

проведенных за 

отчетный период 

целевое значение 

не устанавливается 

результаты 

осуществления 

муниципального 

контроля в отчетном 

году 

Б.5 количество 

контрольных 

мероприятий, по 

Б.5 = Sum (КМНОТ) Б.5 определяется как 

сумма контрольных 

мероприятий, по 

целевое значение 

не устанавливается 

результаты 

осуществления 

муниципального 



результатам которых 

выявлены нарушения 

обязательных 

требований, за 

отчетный период 

результатам которых 

выявлены нарушения 

обязательных 

требований (КМНОТ), 

проведенных за 

отчетный период 

контроля в отчетном 

году 

Б.6 количество 

контрольных 

мероприятий, по 

итогам которых 

возбуждены дела об 

административных 

правонарушениях, за 

отчетный период 

Б.6 = Sum (КМАП) Б.6 определяется как 

сумма контрольных 

мероприятий, по 

итогам которых 

возбуждены дела об 

административных 

правонарушениях 

(КМАП), проведенных 

за отчетный период 

целевое значение 

не устанавливается 

результаты 

осуществления 

муниципального 

контроля в отчетном 

году 

Б.7 сумма 

административных 

штрафов, наложенных 

по результатам 

контрольных 

мероприятий, за 

отчетный период 

Б.7 = Sum (АШ) Б.7 определяется как 

сумма 

административных 

штрафов, наложенных 

по результатам 

контрольных 

мероприятий (АШ), 

проведенных за 

отчетный период 

целевое значение 

не устанавливается 

результаты 

осуществления 

муниципального 

контроля в отчетном 

году 

Б.8 количество 

направленных в 

органы прокуратуры 

заявлений о 

согласовании 

проведения 

контрольных 

мероприятий, за 

отчетный период 

Б.8 = Sum (КЗОР) Б.8 определяется как 

сумма направленных в 

органы прокуратуры 

заявлений о 

согласовании 

проведения 

контрольных 

мероприятий (КЗОП), 

проведенных за 

целевое значение 

не устанавливается 

результаты 

осуществления 

муниципального 

контроля в отчетном 

году 



отчетный период 

Б.9 количество 

направленных в 

органы прокуратуры 

заявлений о 

согласовании 

проведения 

контрольных 

мероприятий, по 

которым органами 

прокуратуры отказано 

в согласовании, за 

отчетный период 

Б.9 = Sum (КЗОПОС) Б.9 определяется как 

сумма направленных в 

органы прокуратуры 

заявлений о 

согласовании 

проведения 

контрольных 

мероприятий, по 

которым органами 

прокуратуры отказано 

в согласовании 

(КЗОПОС), 

проведенных за 

отчетный период 

целевое значение 

не устанавливается 

результаты 

осуществления 

муниципального 

контроля в отчетном 

году 

Б.10 количество исковых 

заявлений об 

оспаривании 

решений, действий 

(бездействия) 

должностных лиц 

контрольного органа, 

направленных 

контролируемыми 

лицами в судебном 

порядке, за отчетный 

период 

Б.10 = Sum (КИЗ) Б.10 определяется как 

сумма исковых 

заявлений об 

оспаривании решений, 

действий (бездействия) 

должностных лиц 

контрольного органа, 

направленных 

контролируемыми 

лицами в судебном 

порядке (КИЗ), за 

отчетный период 

целевое значение 

не устанавливается 

результаты 

осуществления 

муниципального 

контроля в отчетном 

году 

Б.11 количество исковых 

заявлений об 

оспаривании 

решений, действий 

(бездействия) 

должностных лиц 

Б.11 = Sum (КУИЗ) Б.11 определяется как 

сумма исковых 

заявлений об 

оспаривании решений, 

действий (бездействия) 

должностных лиц 

целевое значение 

не устанавливается 

результаты 

осуществления 

муниципального 

контроля в отчетном 

году 



контрольного органа, 

направленных 

контролируемыми 

лицами в судебном 

порядке, по которым 

принято решение об 

удовлетворении 

заявленных 

требований, за 

отчетный период 

контрольного органа, 

направленных 

контролируемыми 

лицами в судебном 

порядке, по которым 

принято решение об 

удовлетворении 

заявленных требований 

(КУИЗ), за отчетный 

период 

Б.12 количество 

контрольных 

мероприятий, 

проведенных с 

грубым нарушением 

требований к 

организации и 

осуществлению 

муниципального 

контроля и 

результаты которых 

были признаны 

недействительными и 

(или) отменены, за 

отчетный период 

Б.12 = Sum (КМГНТ) Б.12 определяется как 

сумма контрольных 

мероприятий, 

проведенных с грубым 

нарушением 

требований к 

организации и 

осуществлению 

муниципального 

контроля и результаты 

которых были 

признаны 

недействительным и и 

(или) отменены 

(КМГНТ), за отчетный 

период 

целевое значение 

не устанавливается 

результаты 

осуществления 

муниципального 

контроля в отчетном 

году 

Б.13 доля затрат времени 

на муниципальный 

контроль штатной 

единицы, в 

должностные 

обязанности которой 

входит выполнение 

Б.13 Б.13 определяется как 

доля посвященного 

муниципальному 

контролю трудового 

времени штатной 

единицы, в 

должностные 

10% рабочего 

времени 

штатное расписание, 

должностная 

инструкция, трудовой 

договор 



контрольной функции 

по осуществлению 

муниципального 

контроля 

обязанности которой 

входит выполнение 

контрольной функции 

по осуществлению 

муниципального 

контроля (определяется 

в процентах или в виде 

десятичной дроби) 

Б.14 количество 

составленных 

должностными 

лицами, 

осуществляющими 

муниципальный 

контроль, актов о 

воспрепятствовании 

их деятельности со 

стороны 

контролируемых лиц 

и (или) их 

представителей 

Б.14 = Sum (АП) Б.14 определяется как 

сумма составленных 

должностными лицами, 

осуществляющим и 

муниципальный 

контроль, актов (АП) 

по фактам 

непредставления или 

несвоевременного 

представления 

контролируемым 

лицом документов и 

материалов, 

запрошенных при 

проведении 

контрольных 

мероприятий, 

невозможности 

провести опрос 

должностных лиц и 

(или) работников 

контролируемого лица, 

ограничения доступа в 

помещения, 

воспрепятствования 

целевое значение 

не устанавливается 

результаты 

осуществления 

муниципального 

контроля в отчетном 

году 



иным мерам по 

осуществлению 

контрольного 

мероприятия 

Б.15 удельный показатель 

результативности, 

отражающий уровень 

минимизации вреда 

(ущерба) охраняемым 

законом ценностям, 

уровень устранения 

риска причинения 

вреда (ущерба) с 

учетом привлеченных 

для муниципального 

контроля трудовых 

ресурсов 

Б.15 = (10 x А.1 + А.2) / 

Б.13 

Составляющие 

формулы определены 

выше. Указанный в 

формуле коэффициент, 

равный 10, является 

весовым 

коэффициентом при 

учете значения 

показателя А1. 

Значение показателя 

оценивается в 

динамике с 

предыдущими годами 

целевое значение 

не устанавливается 

на основании 

расчетов показателей, 

предусмотренных 

выше 

 


